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  چکیده

اقتصـاد پنهان به عنوان بخش غیر رسـمی اقتصـاد کشـورهاي جهان همواره توانسته به     

موازات اقتصــاد رســمی کشــورها خودنمایی کرده و موجبات خســران شــدید در ابعاد 

ــادي، فرهنگی، اجتماعی، محیطی و... را فراهم آورد در این میان قاچاق  مختلف اقتصـ

ــازمان یافته و  ــاد پنهان به پدیده ايحرفهس اي کالا و ارز به عنوان مهمترین بخش اقتص

توان به عنوان یک پارادایم یاد کرد . در این نوشـــتار تحقیقی تبدیل شـــده که از آن می

اي و تشریح اجزاي آن با رویکرد حقوق هدف تبیین ابعاد قاچاق سـازمان یافته و حرفه 

و به لحاظ روش اسنادي است در اجتماعی اسـت. این تحقیق به لحاظ هدف توصیفی  

ها، نامهگردآوري اطلاعات از متون و کتابهاي مختلف، ، مقالات علمی و پژوهشــی،واژه

هاي عملکرد، اظهارنظرهاي کارشـناسانه، تجربیات علمی نگارنده  متون قانونی، گزارش

 و... اسـتفاده شـده و نتیجه گرفته شـده اسـت که قاچاق سازمان یافته دو وجهه ملی و    

ــادي   ــل کردن نظام اقتصـ فراملی بـه خود گرفته و هدف از آن جنگ نرم از طریق فشـ

ــت. براي پیشــگیري و مقابله با آن نیز با توجه به متن مقاله    ــور اس محور کلی  12کش

 ریزيداند از طریق کارشـناسان برنامه اي پیشـنهاد شـده اسـت که محقق لازم می   برنامه

  اجرایی کاربست خود را بیابد.عملیاتی به صورت برنامه عملیاتی و 

  

یافته سازمان مجر اقتصـاد پنهان،پارادایم سـیسـتمی، قاچاق سازمان یافته،    ها:کلید واژه

   ، پیشگیري و مقابله  فراملّی
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  مقدمه

که از آن با عناوینی همچون اقتصاد  4در بسیاري از کشورهاي جهان پدیده اقتصاد پنهان

اقتصــاد ثبت  ،8اقتصـاد گزارش نشــده  ،7غیرقانونیاقتصـاد  ، 6، اقتصـاد ســایه 5زیر زمینی

اي تبدیل شده که از آن شود به الگو وارهو....نام برده می 10اقتصـاد غیررسـمی   ،9نشـده 

ه، رسد، در میان انواع این پدیدتوان به عنوان پاردایم اقتصـاد پنهان نام برد.به نظر می می

ــویی بزرگترین میزان و حجم را به  ــاص دادهقاچاق کالا و پولش اي به گونه خود اختص

توان از قاچاق کالا به عنوان پارادایمی ســیســتمی و نظام مند یاد کرد. اما ســئوال که می

ــورت تمایل یک فرد به   ــادي و به ص ــت که آیا قاچاق کالا و ارز با انگیزه اقتص این اس

ــتر رخ می ــه یا چند نمنفعت بیش ره فدهد و یا آنکه تعدادي از افراد تشــکیل گروهی س

داده و با ایجاد شبکه، از پیش از مبادي تا محل عرضه براي توزیع و فروش پنهانی کالا 

ــنو ارز اقدام می تر در پس پرده فروش کالاهاي قاچاق، افراد و یا کنند. به عبارت روش

هاي پنهانی قراردارند که با برنامه ریزي خاص کالاهایی را بدون تشریفات قانونی گروه

کنند. قاعدتاً این گروه ها یا داراي نفوذ و قدرت لازم یا از آن خارج میوارد کشـــور و 

هستند و یا با افراد بانفوذ به شکلی کاملاً مخفیانه ارتباط داشته و بخشی از منفعت خود 

  کنند.   را با او تقسیم می

 توان دو فرض را مطرح کرد: فرض اول آنکه قاچاق کالا به طورکلی انفراديدر واقع می

و تابع تمایلات اقتصادي فرد است و نه افراد. و فرض دوم آن است که افراد بانفوذ و قدرتمند 

  کنند.براي جلب منافع گروهی به صورتی سازماندهی شده اقدام به قاچاق می

                                                             
4 Hidden economy  

5 Underground  economy  

6 Shadow economy 

economy 7 illegal 

8 Unreported Economy 

9 Unregistered economy 

10 Informal economy 
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اما از این میان دو نکته را  توان برشــمرد متعدد اســتشــواهدي که در این میان می

ریزي، نظارت و هماهنگی اقتصــادي ستاد اون برنامهشـویم نخسـت آنکه مع  آور مییاد

ــماره مبـارزه بـا قـاچـاق کـالاو ارز اذعـان می       ــرق شـ مورخ  2913دارد: (روزنامه شـ

هفته گذشته یک باند وارد کننده طلاي قاچاق به کشور در استان زنجان، ") 25/4/1396

. از ی و متلاشی شدبه وسـیله ماموران مبارزه باقاچاق کالا و ارز نیروي انتظامی شناسای 

ــاي این باند  ــمش طلاي  22اعضـ ــف  54عیار به ارزش  24کیلو شـ میلیارد ریال کشـ

شـد.بنابراین قاچاق کالاي ورودي به کشـور به صورت باندي و به تعبیري (شبکه اي)   

  "در کشور جریان دارد.

ــده با عنوان قاچاق کالا: علل، چگونگی و   1,1 ــنجی انجام شـ دوم آنکـه نظر سـ

کارکردهاي آن از نگاه مردم نشـان داده اسـت که اکثریت پاسخگویان این تحقیق (بیش   

ها اي است که در فرایند آن جریانات، گروهاند قاچاق کالا پدیدهاز دو سوم) تأکید کرده

 ها وافزایی و پیوند بین جریانمگرایی، همهاي متفاوتی دخیل هســـتند و هو ســـازمان

ــازمان  ــرکتبـاندهاي سـ ها و نیروهاي متنفذ در هاي داخلی و برخی از چهرهیافته، شـ

 نمایند. پاسخگویان به این نکته نیزهاي رسمی کشور، روند قاچاق را تسهیل میدستگاه

 ویژه حضور وو به اند که مبارزه با قاچاق کالا مستلزم عزم جدي مسوولاناذعان داشته

ده هاي اجتماعی با این پدیمشـارکت مردم با مسوولان است تا بتوان با اتکاء به سرمایه 

  اي داشت. که داراي کارکردها و پیامدهاي منفی گوناگونی است، مبارزه هوشمندانه

ــخگویان در رتبه بندي بین عوامل قاچاق چند نکته را به طور ناخودآگاه مورد پاسـ

  دهند: تأکید قرار می

ــته  .1 ــخگویان نقش بازیگران داخلی را در فرایند قاچاق برجسـ تر از عوامل پـاسـ

 دانند. خارجی می

ــگران و هماهنگی آنها در فرایند قاچاق را   .2 ــته از کنشـ مردم همکـاري چند دسـ

ــامل  دانند. گروه تأثیرگذار می ــلی از نگاه آنها ش ــگران اص هاي اصــلی و یا کنش

اي و باندهاي بازیگران فعال در نهادهاي رســمی، تاجران داخلی، بازیگران منطقه
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 المللی است. بین

نگاه مردم به قاچاق یک نگاه فرایندي اســت که کنشــگران، نقش مکمل دارند و  .3

ــارکت تعدادي از عاملان، قاچاق انجام و تکمیل  در هر مرحله با کمک و با مشـ

 اي است.یافتهگردد. قاچاق امر سازمانمی

نگاه مردم به قاچاق و بازیگران امري کارکردي اســت. نگاه کارکردي به قاچاق،   .4

ایفاي نقش توسـط کنشگران متفاوت را از نگاه مردم تبیین کرده و آن را معنادار  

 )01تا  8 صص ،1392 شهرام، (زعفرانلو 11نماید.می

توان نتیجه گرفت که بخشی از قاچاق کالا می تواند به وسیله افراد با این وصف می

اي و ســازمان یافته در کشــور جریان داشــته و به بانفوذ و قدرتمند و به صــورت حرفه

  شود.قانون مبارزه با قاچاق کالا و ارز جرم تلقی می 32تا  28استناد مواد 

  

  مبانی و چارچوب نظري

  ايحرفهمفاهیم وتعاریف و قاچاق سازمان یافته و  .1

) آمده 1392در تعریف قاچاق کالا و ارز در قانون مصــوب مجلس شــوراي اســلامی (

هر فعل یا ترك فعلی است که موجب نقض تشریفات قانونی مربوط به ورود و اسـت:  

 وب و برايخروج کالا و ارز گردد و بر اساس این قانون و یا سایر قوانین، قاچاق محس

آن مجازات تعیین شـده باشد، در مبادي ورودي یا هر نقطه از کشور حتی محل عرضه  

ــود ــف شـ ــوب  1( ماده آن در بازار داخلی کشـ قانون مبارزه با قاچاق کالا و ارز مصـ

  در این تعریف چند ویژگی نهفته است: .)1392

اتی اقدام از:اولاً نقض تشـریفات قانونی است که به موجب همین قانون عبارتست  

                                                             
اي (اسنادي) و پیمایش اجتماعی استفاده شده است. جامعه نمونه این در اجراي این پژوهش از دو روش کتابخانه 11

هاي کردستان، آذربایجان غربی، هرمزگان و استان کشور شامل استان 7سال در  16پژوهش شامل ساکنان بالاي 

و  هاي پرمصرف)ران و اصفهان (به عنوان استانهاي تههاي مبادي و مرزي)، استانخراسان رضوي (به عنوان استان

  باشد. نفر می 7230)با حجم نمونه تحقیق استان سمنان (به عنوان استان کمتر مصرف



127  

از قبیل تشریفات گمرکی و بانکی، اخذ مجوزهاي لازم و ارائه به مراجع ذي ربط است 

ــخاص موظفند طبق قوانین و مقررات به منظور وارد یا خارج کردن کالا یا ارز،  که اشـ

  )1392بند ت قانون مبارزه با قاچاق کالا و ارز مصوب  1.(ماده انجام دهند

سـایر قوانین جرائمی براي آن قائل شـده است بنابراین قاچاق   ثانیاً در این قانون و 

  کالا و ارز جرم تلقی میشود و نه تخلف  

ــه یعنی از درون  ثالثاًدر فرایند ورود و خروج کالا از پیش از مبادي و تا محل عرض

کشـورهاي دیگر تا بازار (سوق المسلمین) مبادلات این نوع کالاها جرم محسوب شده  

ات تعیین شـده اسـت. لذا قاچاق کالا فرآیندي است که هم جنبه ملی   و براي آن مجاز

  داشته و هم فراملی است. 

تبصره به قاچاق سازمان  3ماده و  5فصـل پنجم قانون مبارزه با قاچاق کالا وارز با  

مان قاچاق ساز "اي اختصاص یافته است در تعریف این مفهوم آمده استیافته و حرفه

ریزي و هدایت گروهی و تقســیم کار توســط یک گروه برنامه یافته جرمی اســت که با

نسـبتاً منسـجم متشکل از سه نفر یا بیشتر که براي ارتکاب جرم قاچاق، تشکیل یا پس   

( "گیرداز تشـکیل، هدف آن براي ارتکاب جرم قاچاق منحرف شـده است صورت می  

  ماده یک بند س قانون مبارزه با قاچاق کالا و ارز)

شوند و با ارتباط گسترده ها افرادي به کار گرفته میل در این سـازمان طور معموبه 

ــور و انتقال دهندگان ، کالاي  ــت مرزها و مبادي کشـ میان تأمین کنندگان کالا در پشـ

ها تقســیم کار و طبقه هکنند. همچنین در ســاختار این گروقاچاق را به کشــور وارد می

شاخص ها در جرم قاچاق سازمان یافته بارها  بندي سازمانی وجود دارد. این معیارها و

ــده اما قوانین و مقررات تاکنون با این افراد همانند یک کوله بر برخورد   ــاهـده شـ مشـ

هاي اصلی و سرمایه گذاران اصلی کردند. چه بسـا در جرم سـازمان یافته ، سرشبکه  می

  اچاقق با   مبارزه لایحه   گزارش پشتیبانشوند.(گاه شناخته و مجازات نمیقاچاق هیچ

  )120-110صص1390کارگروه تدوین لایحه ارز و  کالا 

اي شــخصــی قاچاقچی حرفه "آمده اســت: ايحرفههمچنین در تعریف قاچاقچی  
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(ماده یک بند ش  "اسـت که بیش از سـه بار مرتکب تکرار و یا تعدد جرم قاچاق شود  

  قانون مبارزه با قاچاق کالا و ارز)

ازمان یافته یک مفهوم حقوقی اسـت که تشخیص آن با مقام  مفهوم جرم قاچاق س ـ 

ي کشـف وتشکیل پرونده، تشخیص این  قضـایی اسـت ولی از سـوي دیگر در مرحله   

ــوع از نظر کیفیـت انجـام تحقیقـات مقدما    ه ب تی و همچنین ارجاع اولیه پرونده،موضـ

م که باشی ایی است. به عبارت دیگر اگر منتظرهجهت صلاحیت واجد اهمیت فوق العاد

پرونده تشـکیل شده و مرجع قضایی هنگام رسیدگی به سازمان یافته بودن جرم قاچاق  

، احتمال دارد بســیاري از دلایل ومدارك توســط برحســب تعریف این لایحه) پی ببرد(

ي کشف جرم، معیارها و مجرمین آن نابود شـوند. بنابراین ضـرورت داشـت در مرحله   

رو شدن با معیارهاي عینی و ن کاشف درصورت روبهها تبیین شـوند تا سازما شـاخص 

  مشهود، توان خود را براي تشکیل ارکان یک پرونده قاچاق سازمان یافته متمرکز کند.  

  اند از:  ها و قوانین اولیه عبارتشاخص

 وضعیت فردي که کالاي قاچاق نزد وي کشف می شود.  .1

 شیوه و سیر ارتکاب قاچاق  .2

 شدهحجم و ارزش کالاي کشف .3

 گیري فرد حامل با سایر افراد براساس نوع تجهیزات چگونگی ارتباط .4

ــواهد و قراین باید بتواند جهاتی مثل: ســازمان یافته بودن ارتکاب، تعلق کالا به   ش

کارگیري افراد خرده یا در جریان قاچاق)، وجود سـرمایه گذار اصـلی ناشناخته   غیر (به

  ي نامکشوف ارتکاب قاچاق با کشف را روشن نماید. وکشف سابقه

ري آوتر براي جمعکشــف جرایم ســازمان یافته علاوه بر نیاز به صــرف وقت بیش

دســتی ویژه نیاز دارد. مرجع اعطاء این اختیارات، مرجع دلایل، به اختیارات و گشــاده

 تیبانگزارش پشکننده اي است که پرونده از ابتدا نزد وي مطرح گردیده است.(رسیدگی

) این قانون 120-110صص1390تدوین لایحه  کارگروه کالاوارز با قاچاق لایحه مبارزه

  از سه جهت در زمینه جرم سازمان یافته واجد نوآوري است: 
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 تعریف و به رسمیت شناختن جرم سازمان یافته  .1

تعیین نظام کیفردهی متناسب با حجم قاچاق ارتکابی و پیش بینی سنگین ترین  .2

 ها  مجازات

پیش بینی وظایف واختیارات جدید براي ســازمان کاشــف در جهت تعیین این  .3

 گونه جرایم  

شـــود زیرا تاکنون در نیز یک نوآوري محســـوب می ايحرفهدر تعریف قاچاقچی 

ز شود و کسی که بعد اقوانین و مقررات بین کسـی که براي بار اول مرتکب قاچاق می 

ــتگیري وتحمل ــود ، تفاوتی مجازات، بازهم مرتکب قاچاق می چند بار مرتکب دس ش

  قایل نشده بود.  

گونه مطرح شده: فردي که سابقه دو بار محکومیت قطعی فرضی این در این قانون،

ــود ، قاچاقچی حرفه ــته و بازهم مرتکب قاچاق شـ ایی بوده و قاچاق ،  به قاچاق داشـ

  شود. شغل اصلی وي محسوب می

  

  لا و ارز سازمان یافتهنمودار ساختاري قاچاق کا

  
  منبع: نگارنده

قاچاق کالا و ارز

قاچاق سازمان یافته

قاچاق فراملیقاچاق ملی

  قاچاق حرفه اي
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  ايجرم انگاري قاچاق سازمان یافته و حرفه. 2

اي سـیال و متغیر در بسـتر جامعه است. قاچاقچیان که از ارتکاب جرم   این جرم پدیده

ــادي بزرگی را دنبال می ــتفاده از خلاءهاي قانونی و مقررات و منافع اقتصـ کنند،با اسـ

ه دهند کسـمتی سوق می ي خود را بههاي مجرمانهمسـیر فعالیت هاي مربوط، پیچیدگی

از اعمال نظارت دور باشـد جرایم سـازمان یافته با رویکرد استفاده از منابع و اطلاعات   

ــورت می  ــادي ص ــب منافع کلان اقتص تواند هم به گیرند. قاچاق کالا میدر جهت کس

عنوان جرمی که منافع مالی  عنوان یک جرم سـازمان یافته مستقل تعریف شود و هم به 

این  .مالی تروریسم را فراهم آورده استتري مانند تامین منابع اقدامات مجرمانه سنگین

در حالی اســت که در قوانین و مقررات، این موضــوع کاملا مســکوت مانده اســت. از 

ــکیل میهاي قاچاق را پروندهترین پروندههمین رو مهم ــورت دهندکه بههایی تشـ صـ

ــمن  ارتکاب یافته باندي ــخص ض ــورت که چند نفر با وظایف کاري مش اند. به این ص

ــوه یا تطمیع،  اقدام به قاچاق کلان می    کنند.نفوذ در کـارمنـدان دولتی و پرداخت رشـ

ــازمان یافته در اولین ارتکاب قاچاق کشــف نشــده و هنگامی  اصــولاً این گروه هاي س

رز غیر قانونی وارد کشور شده و اثرات شـوند که مقادیر زیادي کالا به ط شـناسـایی می  

  مخرب خود را به جا گذاشته است.

ریزي شده جنایاتی قابل توجه براي تحصیل منفعت یافته، ارتکاب برنامهجنایت سـازمان 

یا قدرت اســـت. در صـــورتی که بیش از دو شـــریک در مدت زمانی طولانی یا نامحدود 

ی یا استفاده از خشونت یا دیگر وسایل تجارتسـهمی از طریق تجارت یا سـاختارهاي شـبه   

ها یا اداره عمومی، سیستم دادگستري یا اقتصاد تهدید یا از طریق نفوذ در سـیاسـت یا رسانه  

  )31 ص ،1382، (سلیمی صادق »ایفا نموده و با یکدیگر همکاري کنند.

  

 قاچاق کالاو عوامل جرم سازمان یافته فراملی پارادایم  .3

ــازمان یافته و تهدیدات مربوط به پـارادایم  جملـه از ي قاچاق پدیده آن هـاي جرایم سـ

ــیه هاي فرهنگی و اجتماعی ایجاد ي آن، تنشکالاســت. پارادایم و تهدیدي که در حاش
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اي گذارده و در نهایت به تهدیدات دیگري علیه هاي جداگانهشــده، روبه ســوي بحران

کشـــورهاي در حال توســـعه به عنوان یک در  این فرآیندامنیت تبدیل خواهند شـــد. 

  .رودپارادایم به شمار می

ــازمان یافتگی می ــیح آنکه قاچاق کالا و ارز از منظر س ــته توض تواند دو وجهه داش

باشــد. وجهه ملی که افراد و هدایت کنندگان تشــکیلات در داخل کشــور اقدام به این  

افته است که به وسیله افراد کنند. و وجهه فراملی که جرمی سـازمان ی عمل مجرمانه می

ــور برنامه ریزي، هدایت و راهبري می ــازمانهاي بیرون از کش ــود. هر چند که و یا س ش

نمی توان ویژگیهاي را برشـــمرد که این دو را از یکدیگر متمایز ســـازد به گونه اي که 

  تفکیک این دو بسیار مشکل است. 

یافته فراملّی سازمان مجر هاي ایجاد و توسعهحال پرسش اصلی این است که عامل

  چه چیزهایی است؟قاچاق کالا 

 ـ3 تواند یکی از عوامل ها و شــیوه زندگی میدگرگونی ارزش عامل فرهنگی: .1ــ

ــازمان بزه  ــکیل س ــد. گزارهمؤثر در روآوردن افراد به تش هاي دینی و مذهبی کارانه باش

ا ماهیت و التزام عملی خود ها و مطبوعات و مانند آنهوقتی در اثر تأثیرپذیري از رسانه

هاي مادي صرف جایگزین آن گردد، از درون چنین تحول، را از دسـت بدهد و ارزش 

ــازمانگروه ــود. التزام به فرهنگ دینی در هر ملت و یافته جنایتکار زاییده میهاي س ش

ســـازي جامعه را در پی دارد و روگردانی از آن، پیامدهاي جامعه نتایج مثبت و ســـالم

آورد. پندار آســـایش و توســـعه صـــرف، دنیاخواهی و ســـانی را به همراه میضـــدان

اندوزي را با خود به همراه دارد. اگر داشــتن ثروت خود به خود ارزش به شــمار ثروت

ــد و جایگاه ویژه ــی باش اي براي او قائل آید و نگاه جامعه به چنین فردي نگاهی ارزش

 ن ثروت برایش مهم نیست، بلکه اصلشـود، در این صورت ثروتمند راه به دست آورد 

  .ثروت و افزایش آن هدف اصلی است

ــ3 : با کوچ دادن یا کوچ کردن به سوي شـهرنشـینی و صنعتی شدن کشورها   .2ــ

شهرها و تبارز آثار صنعتی شدن در زندگی مردم، آداب و فرهنگ سنتی و مذهبی مردم 
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شود و از جرایم ساده کوچک گذشته به جرایم ضـعیف شـده و به انحراف کشـیده می   

 و آورند. در این فرایند با محور قرار گرفتن اقتصــادیافته و پیچیده رومیبزرگ سـازمان 

مایل یافته متبختی را در داشتن امکانات زیاد دیدن، افراد به طرف جنایت سازمانخوش

  )196-194صص1377(میر محمد صادقی حسین، شوند.می

ــ3 پایان جنگ سـرد بین دو ابر قدرت   فروپاشی شوروي و پایان جنگ سرد: .3ــ

ولات تح شرق و غرب به دنبال فروریختن پایگاه کمونیسم در شوروي (سابق) موجب

تحولات اجتماعی و سیاسی در  زیادي در ژئو پولیتیک منطقه و جهان شـد. و تغییرات 

یافته داشـته است. در  ها نقش مؤثري در تشـدید و گسـترش جرایم سـازمان   این حوزه

جریان این تغییرات، نظام بسـته اقتصادي تبدیل به نظام آزاد اقتصادي و اختناق سیاسی  

ــیوه و   تبدیل به نظام بازتر و آ ــی در ش ــیاس ــادي و س زادتر گردیده اســت. آزادي اقتص

ــترش فعالیت ــازمانگس ــته و زمینه تحرکات و  هاي جنایت س ــیاري داش یافته، تأثیر بس

کار را بیش از پیش فراهم کرده و در این وضــعیت ســردرگم هاي تبهسـازماندهی گروه 

محمد  میر.( نموده استیافته را تقویت کشـورها، انگیزه افراد به ارتکاب جرایم سازمان 

    )194ص1377صادقی حسین،

ــ3 پیشرفت و توسعه در  :توسـعه اطلاعات و سـرعت و آسانی حمل و نقل   .4ــ

 کارموضـــوع ارتباطات و تبادل اطلاعات، به ویژه صـــنعت رایانه اقدامات نهادهاي تبه

 یافته گردیده است. مجرمانتر کرده و موجب گسـترش جنایت سازمان فراملّی را آسـان 

ــتفاده از تلفن و پیام اي اطلاعات را رد و بدل کرده و از همین طریق به هاي رایانهبا اس

 گذارند. در این صورتگونه نشـان و اثر به جا نمی پردازند که هیچنقل و انتقال پول می

    شود.شناسایی و کشف جرم دشوار و گاهی غیرممکن می

بین مرز کشورها را براي نقل و  المللی، رفت و آمدهمچنین حمل و نقل آسـان بین 

گیري افزایش داده است. همچنین گسترش تجارت انتقال اشخاص و کالا به گونه چشم

ــتی  ــتفاده از کشـ ــرد رونق یافته و با اسـ هاي بزرگ در امر جهانی که پس از جنگ سـ

صـــادرات و واردات کالا، زمینه ســـوءاســـتفاده از آنها جهت قاچاق کالا (همانند مواد 
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    (همان)گردان) افزایش یافته استداروهاي روانمخدر و 

ــ3 هاي داخلی که در اثر ضعف دولت ها و فتنهکشمکش هاي داخلی:درگیري .5ــ

ی دهد، بستر مناسبهاي مذهبی، نژادي و سیاسی رخ میمرکزي یا نبود دولت، به انگیزه

داخلی علاوه بر  هايکند. نزاعکاران فراملّی فراهم میهاي بزهبراي بروز و ظهور گروه

شود و با نبود یافته میفاجعه انسـانی در داخل کشـور، مکان امن براي مجرمان سازمان  

رمان هاي مجهاي قانونی و اجرایی فرصت مناسب براي تشدید و گسترش فعالیتنظام

    )487ص ،1384 .(ابراهیم حاجیانی،آوردسازمانی را به وجود می

و عدم اقتدار دولت مرکزي بر بخشی  ضعف ضعف و فساد دولت مرکزي:. 6ـــ3

. پیشه باشدهاي جنایتتواند عامل مهمی در رشد و گسترش سازماناز نقاط کشور، می

مؤثر  یافتهروسیه را نمونه روشن دولت ضعیف که در تشدید و افزایش جنایت سازمان

ینه مدانند. فروپاشـی حزب کمونیست و به هم ریختن اقتدار، بیش از گذشته ز بوده، می

کاري را فراهم کرد،.پس ضعف اقتدار دولت و نیز هاي تبهرشـد و گسـترش براي گروه  

ــترش و فعالیت گروه    ــاد در نهـادهـاي دولتی، عـامل مهمی براي گسـ هاي وجود فسـ

    باشد.پیشه میجنایت

ــ3 شناسان جنایی : روانگروهی بودن ارتکاب جرم در جرایم سـازمان یافته  .7ــ

تر از ارتکاب فردي است؛ زیرا گویند: ارتکاب جرم به صـورت گروه و دسـته آسان  می

ــان    تر به اهداف در ارتکـاب جرم همکـارانی را همراه خود دارد کـه او را زودتر و آسـ

شود که نقش مرتکب در رسانند. همچنین حضور شرکا و معاونان سبب میمجرمانه می

شــود و این امر اضــطراب و نگرانی او را نســبت به تعقیب و مجازات تر رنگجرم کم

ــتگیري، کـاهش می  دهد. علاوه بر همه اینها، ارتکاب گروهی جرم، خطر تعقیب، دسـ

ــیدن به هدف مجرمانه محـاکمـه و مجـازات را کمتر می    دانند؛ زیرا هر کس براي رسـ

ضــوع ممکن اســت شــود و این مووظایف خاصــی دارد و کارها بین افراد تقســیم می

ــایی نتوانند ردیابی لازم را در تعقیب   ــئولان انتظامی و قضـ ــود که مسـ موجب این شـ

شود که افراد جذب جمعی جرم موجب میمجرمان انجام دهند. بنابراین، ارتکاب دسته
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 محمدابراهیم(هاي بزرگ را مرتکب شوند. ها شوند و غالبا جرایم سازمانی بزهاین گروه

  )123ص1392ناترى،شمس

  

  یافته فراملّیهاي جنایت سازمانویژگی .4

 تواند در فهم وي اصـلی موضوع می ها به عنوان قسـمتی از بدنه شـناسـایی این ویژگی  

هاي عامل با توجه بهها گونه جرایم مفید واقع بشود. این صفات و ویژگیشـناخت این 

     عبارتند از: یافته فراملّیسازمان مایجاد و توسعه جر

و  اي که ارتباط دائمهاي جنایی، به گونهاي عمل کردن گروهتشکیلاتی و شبکه .1

  ریزي شده میان گروه برقرار است و این ارتباط تصادفی نیست.برنامه

جام کم بین سه نفر یا بیشتر انارتباط فراملّی و فعالیت در چند کشـور که دسـت   .2

 کند.متمایز میشود، این ویژگی این قبیل جرم را از جرایم داخلی می

   هاي این نوع جنایات، شدت است.یکی از ویژگی .3

توان آن را جزو ماهیت جرم اقتصادي بودن، که جزو اهداف اصلی است و نمی .4

  ص؟)1392،محمد ساولانی (به شمار آورد.

    اند:زیر را برشمرده صفاتها و براي جرایم سازمان یافته نیز ویژگی

 اسی)؛غیر ایدئولوژیک (فاقد اهداف سی .1

 داراي سلسله مراتب؛ .2

 تداوم و استمرار جرم در طول زمان؛ .3

 ارتکاب فساد اداري براي پیشبرد اهداف خود؛ .4

 استفاده از ارعاب و خشونت؛ .5

 داراي یک تقسیم کار ویژه؛ .6

 انحصارگر؛ .7

 از اعضاي محدود و انتخابی برخوردارند؛ .8

 پیروي از مقررات و قواعد روشــن که شــامل اصــول ســري و محرمانه اســت .9
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 ص؟) ،1390و همکاران،  حمید هاشمی(

دســته  به پنجنیز بندي یکی از حقوقدانان، این جنایات را توان بر اسـاس تقسـیم  می

 :دهدها را نشان میگستردگی این فعالیتاین امر بندي کرد طبقه

 )ارتکاب فعالیت مجرمانه اصلی (مانند تجارت مواد مخدر یا سلاح .1

 ...)رقیب (قتل، ترور واي براي نابود کردن وسیله .2

 .… اشکال مقابله با افشا و کشف جرم رشوه، فساد مالی و .3

ي ناشــی از ارتکاب جنایت (تطهیر پول، فرار جرایم ارتکابی براي حفظ ســرمایه .4

 ).… از مالیات 

هاي مجرمانه (مثل ایجاد مؤسسات هایی براي مشروع جلوه دادن فعالیتالیتعف .5

 )(همان) هاي واهیو شرکت

  

  مصادیق جرم سازمان یافته .5

ــعیت متفاوتی  ر دبا توجه به مقررات و نظام حقوقی هنجاري حاکم بر هر جامعه وضـ

ویژه آید که به عنوان مثال، فساد مالی بهوجود میبهتعیین مصـادیق جرم سـازمان یافته   

 شود،ي جرم سازمان یافته محسوب میدر کشـورهاي جهان سـوم از مصادیق برجسته  

 :برخی عناوین یا مصادیق دیگر جرایم سازمان یافته عبارت است از در ایران

 باند قاچاق مواد مخدر؛ 

 ي منکرات؛باندهاي ترویج و اساعه 

 هاي مسلحانه؛باندهاي اشرار و سرقت 

 قاچاق، ورود و توزیع سلاح و مهمات غیرمجاز؛ 

 هاي غیرقانونی؛هاي سازمان یافته گروهفعالیت 

 هاي اطلاعاتی و جاسـوسی اتباع  یرقانونی سـرویس هاي جاسـوسـی و غ  فعالیت

 بیگانه در سطح کشور؛

 جرایم اینترنتی؛ 
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 مفاسد اقتصادي؛ 

 اي؛هاي قومی و قبیلهایجاد بحران 

 سمیه فلسفی، پایگاه اطلاع رسانی چطور..خواريزمین)chetor.com( 

نمودار عوامل و مصادیق قاچاق سازمان یافته

  
  منبع: نگارنده

هاي جنایت ویژگی

 یافته فراملّیسازمان

اي عمل کردن  تشکیلاتی و شبکه

   ،ارتباط فراملّی،هاي جناییگروه

 ،اقتصادي بودن ،شدت

غیر ایدئولوژیک (فاقد اهداف   

 سیاسی)؛

داراي سلسله مراتب؛ تداوم و  

 استمرار جرم در طول زمان؛

ارتکاب فساد اداري براي پیشبرد   

 اهداف خود؛

 استفاده از ارعاب و خشونت؛ 

 داراي یک تقسیم کار ویژه؛ 

انحصارگر؛ از اعضاي محدود و  

 انتخابی برخوردارند؛

پیروي از مقررات و قواعد روشن   

 شامل اصول سري و محرمانه استو

جنایت   عوامل 

 یافته فراملّیسازمان

 عامل فرهنگی

 شهرنشینی و صنعتی شدن کشورها

 یان جنگ سردفروپاشی شوروي و پا

توسعه اطلاعات و سرعت و آسانی 

 حمل و نقل

 هاي داخلیدرگیري

 ضعف و فساد دولت مرکزي

گروهی بودن ارتکاب جرم در جرایم  

 سازمان یافته

ي منکرات؛ باندهاي اشرار و  باند قاچاق مواد مخدر؛ باندهاي ترویج و اساعه مصادیق

هاي  سلاح و مهمات غیرمجاز؛ فعالیتقاچاق، ورود و توزیع  هاي مسلحانه؛سرقت

هاي  هاي جاسوسی و غیرقانونی سرویسهاي غیرقانونی؛ فعالیتسازمان یافته گروه

اطلاعاتی و جاسوسی اتباع بیگانه در سطح کشور؛ جرایم اینترنتی؛ مفاسد  

 خوارياي؛ زمینهاي قومی و قبیلهاقتصادي؛ ایجاد بحران
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شـــناســـد و در برخی از نظام حقوقی ما عملاً قاچاق کالا را به عنوان یک جرم می

به عنوان مثال  کندانواع و مصـادیق کالاهاي قاچاق آن را قاچاق سـازمان یافته تلقی می  

ــورتی که ارتکاب قاچاق کالا و "خوانیم یقانون مباره با قاچاق کالا م 30در ماده در صـ

سازمان یافته به قصد مقابله با نظام جمهوري اسلامی ایران صـورت انفرادي و یا  ارز به

ــترده ــادي یا با علم به مؤثر بودن آن صــورت گیرد و منجر به اخلال گس  در نظام اقتص

کشور شود، موضوع مشمول قانون مجازات اخلالگران در نظام اقتصادي کشور مصوب 

همچنین  ".شــودت میگردد و مرتکب طبق مقررات قانون مزبور مجازامی 19/9/1369

در صــورتی که احراز شــود مرتکب جرائم قاچاق " این قانون آمده اســت  31در ماده 

ــتقیم یا  ــود حاصـــل از این جرائم را به نحو مسـ کالا و ارز با علم و عمد، عواید و سـ

ــم و اقدام علیه امنیت ملی و تقویت گروههاي  ــتقیم براي تأمین مالی تروریسـ غیرمسـ

هاي مقرر در این اص داده یا هزینه نموده اســت، علاوه بر مجازاتمعاند با نظام اختص ـ

بر اساس ."گرددالارض محکوم می قانون حسب مورد به مجازات محارب یا مفسد فی

ــور   2این و بر مبنـاي مـاده    ــادي کشـ حکم قـانون مجـازات اخلالگران در نظام اقتصـ

  پیش بینی شده است قاچاقچیانی که قصد اخلال در نظام اقتصادي را دارند، اعدام 

اي که حائز اهمیت اسـت آنکه هنوز در نظام ارزشـی جامعه ما قاچاق بسیاري   نکته

ــتـه و مردم تلقی گنـاه از آن نـدا       رنـد و یـا حداقل آن را مذموم   از کـالاهـا قبح نـداشـ

هاي لازم باید با تبلیغات هوشــمند و آموزش دهد کهشــمارند. این امر نشــان می نمی

  تر ساخت. این پدیده آگاهجامعه را نسبت به 

  

    راه هاي جلوگیري از قاچاق سازمان یافته  .6

ــی پـدیده  اي به نام (قاچاق کالا) که آثار زیانباري چون ایجاد اخلال در عملکرد بررسـ

هاي تجاري، مالی، پولی و کاهش درآمدهاي نظام اقتصـادي، ایجاد اخلال در ســیاســت 

خصوصا آنگاه که جنبه ملی و فراملی دولت را به دنبال دارد، باید جدي شـمرده شود.  

ــازمان      ــترش می ايحرفهیافته و یـافتـه و در قـالـب قاچاق سـ با عنایت به  یابد.گسـ
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  بایست سامان داده شود:هاي پیچیده و مرکب این پدیده اقدامات زیر میویژگی

ــ6 هاي مبارزه با قاچاق کالا و ارز در نقاط آلوده به ویژه ایجاد و تقویت قرارگاه. 1ـ

  در استانهاي مرزي هدف و تجهیز آنها به اسباب و لوازم مورد نیاز 

ــ6 قانون مبارزه با  6و  5هاي الکترونیک بر اساس مواد اتصال سیستمی سامانه. 2ــ

    ايحرفهقاچاق کالا و ارز براي کاربران هدف در مبارزه با قاچاق سازمان یافته و 

ــ6 تشکیل بانک اطلاعاتی ویژه و سراسري از عوامل دخیل در فرایند قاچاق سازمان . 3ـ

  دارو سابقه ايحرفهالمللی و ناسایی قاچاقچیان بینبا تاکید بر ش ايحرفهیافته و 

ــ6 ها و مراکز ایست و بازرسی به امکانات نظارت الکترونیک و تجهیز پاسـگاه . 4ــ

هوشــمند ســازي ســیســتم نظارت و کنترل حمل و نقل بر اســاس مواد قانون مبارزه با 

  قاچاق کالا و ارز

ها نیروهاي درگیر با باندها، شبکهز طراحی سیستم صیانت و حمایت قانونی ا. 5ـ6

    ايحرفهالمللی و و قاچاقچیان بین

ــگیري و مبارزه با قاچاق  . 6ـــــ6 ــی در باره فرآیند پیش برگزاري دوره هاي آموزش

سـازمان یافته براي تمامی نیروهاي سـتاد مرکزي، کمیسـیونهاي اسـتانی و شهرستانی،     

  بط و ....هاي مرتنیروهاي درگیر در امر مبارزه در دستگاه

رسانی به مردم در حوزه قاچاق انجام تبلیغات هوشمندانه براي تبیین و اطلاع. 7ـــ6

  هاي مثبت در میان مردم و مسئولانسازمان یافته به منظور تحکیم نگرش

ــ6 و  ايحرفهافزایش ریسک قاچاق کالا و ارز در حوزه قاچاق سازمان یافته و . 8ــ

ــمندانه در بین     ــده و هوشـ ــدیـد مبـارزه با آن از طریق هماهنگی برنامه ریزي شـ تشـ

  هاي مرتبط دستگاه

المللی جرائم و جنایات هاي بینورود جدي و برنامه ریزي شده در کنوانسیون. 9ـ6

ــیون پالرمو و جذب همکاري المللی در مبارزه با قاچاق هاي بینفراملی همچون کنوانس

  سازمان یافته
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  ايحرفهنمودار اقدامات لازم براي مبارزه با قاچاق سازمان یافته و 

  
  منبع: نگارنده

ــ6 رصد و پایش هدفمند فضاي مجازي با رویکرد شناخت فرایند سازماندهی . 10ـ

قاچاقچیان از طریق فضـاهاي دیجیتال و به منظور سرنخیابی اطلاعاتی از روند فعالیت  

  شبکه هاي کلان قاچاق و عوامل آنها در داخل و خارج از کشور  

ــدیـد مبـارزه بـا قاچاقچیان حرفه   . 11ــــــ6 ها، هاي مرزي، پایانهاي درحوزهتشـ

ــکلـه  ــاهاي مجازي ، فروش و اسـ ــلاتی، انبارها و مراکز دپو فضـ ها،محورهاي مواصـ

  فروشگاه هاي اینترنتی و الکترونیک، 

تشکیل بانک اطلاعاتی ویژه•

درگیر طراحی سیستم صیانت و حمایت قانونی از نیروهاي•

برگزاري دوره هاي آموزشی•

رصد و پایش هدفمند فضاي مجازي  •

اتصال سیستمی سامانه هاي الکترونیک•

انجام تبلیغات هوشمندانه •

سالم تشویق و تقدیر از تجار و بازرگانان و شرکتهاي•

فراملی شرکت در کنوانسیون هاي بین المللی جرائم و جنایات•

يپیشگیر

ه ایجاد و تقویت قرارگاه هاي مبـارز •

با قاچاق کالا و ارز

 تجهیز پاسگاه ها و مراکـز ایسـت و  •

بازرسی

افزایش ریسک قاچاق کالا و ارز•

ه ايتشدید مبارزه با قاچاقچیان حرف•

مقابله

 اقدامات
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تشویق و تقدیر از تجار و بازرگانان و شرکتهاي سالم و شرافتمند با رویکرد . 12ـ6

 د سالم و پایدار به عنوان جلوه اي از اقتصاد مقاومتی  نشان دهی اقتصا

  

  گیرينتیجه .7

صـورت یک معضل داراي  هاي اخیر بهپارادایم جرم سـازمان یافته قاچاق کالا در سـال  

ابعاد مختلف، بر حیات اقتصــادي، اجتماعی، ســیاســی و فرهنگی تحمیل شــده اســت. 

نه است که هرگو و سـیستمی  چند بعدي ،اي پیچیدهي قاچاق کالا در واقع پدیدهپدیده

ــه در برخورد یک بعدي می ــو ریشـ تواند بر پیچیدگی آن بیفزاید. این پدیده از یک سـ

اي اقتصــادي ســوداگرانه در بخش تجارت و کســب و کار کشــور دارد که عدم  انگیزه

از  .ي وســعت آن را شــدت بخشــددامنه تواندمی هاي ســاختاري در این بخش،تعادل

هاي هاي اجتماعی به بسـتري مناسـب براي گسترش فعالیت  سـوي دیگر برخی ویژگی 

گسـتره قاچاق سـازمان یافته، داراي بسترهاي ملی و فراملی   .قاچاق تبدیل شـده اسـت  

اســت که در این زمینه باید دقت بیشــتري شــود و مســئولان با جدیت بیشــتري به این 

  براي پیشگیري و مقابله با آن اقدام نمایند.  پدیده پرداخته و در قالب عزم جدي و ملی 

اي  تبدیل به یک الگو واره و پارادیم شـده است. این  قاچاق سـازمان یافته و حرفه 

ــادي، اجتماعی، فرهنگی و ســیاســی و امنیتی    پدیده خطرات جدي براي امنیت اقتص

کشوري داشته و متوجه باید بود که دانه درشت ها و قاچاقچیان بین المللی براي ضربه 

فراگیر کردن جنگ نرم از طریق ضربه زدن به  زدن به نظام وارد عرصه شده و در صدد

  نظام اقتصادي کشورند  

گانه پیشگیري و مقابله با قاچاق کالا  12شـود که راهکارهاي  در نهایت توصـیه می 

و ارز سازمان یافته تبدیل به برنامه اجرایی شده و مبارزه اي جهانی در این زمینه شکل 

اي دقیق قانون مبارزه با قاچاق کالا و داده شـود. باید توجه داشــت که در صــورت اجر 

زه اي توان مبارارز و باور و اعتقاد داشـتن به پیشگیري و مبارزه جدي با این پدیده می 

   مبادي تا سطح عرضه را سامان داد. بی امان از پیش از
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